



Paper Code

BA-610

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination August – 2021

B.A. (with Yoga Science), Semester : Sixth
Philosophy; Paper : Second
Western Ethics-II

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

Note: This paper is of seventy five (75) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. स्वार्थमूलक सुखवाद की विस्तृत विवेचना कीजिए।

Discuss in detail the selfish Hedonism.

2. कांट के 'शुभ संकल्प' सम्बन्धी विचारों की विस्तृत विवेचना कीजिए।

Discuss Kant's ideas about 'Good will' in detail.

3. बेन्थम के उपयोगितावाद की समीक्षात्मक विवेचना लिखिए।

Write a critical discuss on Bentham's utilitarianism.

4. 'नीत्सो' के कथन 'शक्ति ही सत् है' की विस्तृत व्याख्या प्रस्तुत कीजिए।

Explain in detail 'Nietzsche's statement 'Power is Truth'.

5. मार्टिन्व्यू द्वारा प्रस्तुत कर्म की प्रेरणाओं का मनोवैज्ञानिक वर्गीकरण लिखिए एवं व्याख्या कीजिए।

Write and explain the psychological classification of motivation of action propounded by Martineau.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any six (06) questions. (6×5=30)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. उपयोगितावाद की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Describe the characteristics of utilitarianism.

2. कार्ल मार्क्स के विचारों में 'सद् कर्म' की अवधारणा क्या है?

What is the concept of 'Good deeds' in the thoughts of Karl Marks?

3. 'जीवित होने के लिये मर जाओ' सिद्धान्त का तात्पर्य स्पष्ट कीजिए।

Explain the meaning of 'Die to live' Theory.

4. सहजज्ञानवाद के सन्दर्भ में बटलर के विचार लिखिये।

Write the views of Butler in the context of Intuitionism.

5. रैशडल के उपयोगितावादी विचारों को लिखिये।

Write down Rashdall's utilitarian ideas.

6. नीत्शे के अनुसार नैतिक मूल्यांकन की कौन-सी विधि है?

What is the method of moral evaluation according to Nietzsche?

7. नैतिक इन्द्रियवाद क्या है?

What is moral sense theory?

8. व्याख्यात्मक टिप्पणी लिखिये - 'आनन्द नैतिकता का सूचकांक है'।

Write explanatory note - 'Happiness is the index of morals'.

-----X-----